Passages using these verses have already been examined on more than one occasion, for example, two letters from Henry of Albano.⁵⁶ One more example shall suffice: Ralph Ardens cites 1 Pet. 2:21 in a deeply eschatological sermon on *In exaltatione sancte crucis*:

And this is what Christ says: I will draw all people unto me [John 12:32]. The cross, however, has four arms through which the four parts of the earth are overseen. Likewise, Christ, nailed to the cross, looks towards the East with his head, West with his feet, South with his right side, and North with his left. The Lord thus indicated that he will draw people from all parts of the earth unto him with the help of the cross. And this is what he says: Everybody. But the Lord did this for our sake, my brethren; he demonstrated what we must do for him. Peter says therefore: Christ has suffered for us, leaving you an example so that you would follow in his footsteps [1 Pet. 2:21]. He thus provided us with an example of how much we shall not fear to suffer and to be humiliated for him and with him, if we want to be elevated with him [to salvation]. Because one proceeds to the kingdom [of heaven] through humility and patience, just as one descends to hell through haughtiness.⁵⁷

55 See Heribert Busse, "Vom Felsendom zum Templum Domini," in: *Das Heilige Land im Mittelalter*, ed. Wolfdietrich Fischer and Jürgen Schneider (Neustadt a. d. Aisch 1982), 30. Western observers also assumed that Christ's footprints were to be found on the Mount of Olives, deriving from his Ascension (see Andrea Worm, "Visuelle Vergegenwärtigungen Jerusalems und der Heiligen Stätten im Reichsgebiet. Überlegungen zu Kontexten und Übermittlungswegen," in: *Die Kreuzzugsbewegung im römisch-deutschen Reich (11.–13. Jahrhundert)*, ed. Nikolas Jaspert and Stefan Tebruck (Ostfildern 2015), 312–315).

56 Henry of Albano, *Ep. 32*, PL 204:249; Ms. BL Add 24145, fol. 77^r. See the chapter on Jerusalem.

57 Ralph Ardens, *Pars (II), De tempore, Sermo 36*, 1448–1449. "Et hoc est quod ait: Omnia traham ad meipsum [John 12:32]. Rursus quatuor brachia crux habet, quibus quatuor mundi partes respicit. Christus quoque, in cruce positus, capite respicit orientem, pedibus occidentem, dextra austrum, sinistra aquilonem. Per quod significavit Dominus se per crucem de omnibus mundi partibus homines ad se tracturum. Et hoc est quod ait, omnia. Hoc autem, fratres mei, faciens pro nobis Dominus, ostendit nobis quid pro eo facere debemus. Unde Petrus ait: Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia ejus [1 Pet. 2:21]. Dedit igitur nobis exemplum, quatenus non timeamus pro eo et cum eo humiliari et pati, si cum eo volumus exaltari. Per humilitatem enim et patientiam venit ad regnum, sicut per superbiam venit ad infernum."